
  

  

     

  Р Е Ш Е Н И Е  № 5 6 9  

на Столичния общински съвет 

 от 14.11.2024 година 

 

За приемане на Правилник за изменение и допълнение на 

Правилника за организацията на дейността на общинско предприятие 

„Зоологическа градина София“ (приет с Решение № 618 по Протокол № 52 

от 21.11.2013 г.). 

I. Причини, налагащи приемането на изменения и допълнения в 

Правилника за организацията на дейността на общинско предприятие 

„Зоологическа градина София“ (съгласно чл.28, ал.2, т.1 от Закона за 

нормативните актове): 

Приемането на изменения и допълнения в Правилника за 

организацията на дейността на общинско предприятие „Зоологическа 

градина София“ са предизвикани от необходимостта от актуализиране на 

правилника и привеждането му в съответствие с действащата нормативна 

уредба, както и от прецизиране на някои разпоредби, което е установено 

при прилагането му през последните 11 години. Не на последно място е 

важно в кратък срок да се изпълнят изискванията на Европейската 

асоциация на зоопарковете и аквариумите (ЕАЗА) за получаване на 

пълноправно членство на общинското предприятие в организацията, което 

е свързано с покриване на високите изисквания към зоологическите 

градини, както и със съобразяване с регулациите, регламентиращи 

отглеждането на животни в зоопаркови условия на европейско ниво. 

Горното се налага във връзка с изграждането на етап от зона 

„Африканска савана“, включващ сграда за отглеждане на „Жирафи, зебри 

и носорози“ и прилежащата към нея зона, както и изграждането на 

фотоволтаични инсталации на три от сградите в зоологическата градина. 

Реализирането на посочените проекти обуславя необходимостта да 

се обезпечи допълнителен персонал, който да работи за организацията и 

изпълнението на предвидените дейности и обслужването на инвестициите. 

За обезпечаване ефективността на работата на ОП „Зоологическа градина - 

София“ ще е необходимо да бъдат предвидени 5 нови щатни бройки -                     

3 щ.б. за гледачи; 1 щ.б. за „Уредник зооколекция“ и 1 щ.б. за „Техническа 

служба“ - един допълнителен „Работник по поддръжка на сгради“. 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg 



Необходимо е и структурно разделяне на сектор „Тревопасни и примати“ в 

два отделни сектора: сектор „Тревопасни“ и сектор „Примати“, както и 

организационни промени, свързани с преразпределение на съществуващата 

работна сила. Промените са отразени в новото приложение А към 

правилника. 

Разпоредбата на чл.2, ал.4 от правилника следва да се приведе в 

съответствие с нормата на чл.52, ал.5 от ЗОбС. В чл.3, първо тире е 

извършена терминологична корекция. С оглед промени в структурата на 

СО е изменен чл.11, т.7 и т.8. 

Разпоредбата на чл.52, ал.4 от Закона за общинската собственост 

предвижда, че в правилниците на общинските предприятие следва да се 

определят правата и задълженията на предприятието по отношение на 

предоставеното му общинско имущество, каквито норми не се съдържат в 

действащия правилник. В тази връзка предложенията са отразени в нова 

Глава V. Тъй като в чл.14 от новата глава е описан имота, отпада 

необходимостта от Приложение Б, което е неактуално предвид приемането 

на КК и КР, и не е отразено в решението за предоставянето на имота през 

2013 година. 

Поради създаването на нов раздел V „Права и задължения по 

отношение на предоставеното общинско имущество“, разпоредбата на 

чл.5, ал.1 от действащия правилник следва да отпадне, като досегашната 

алинея 2 от същия член става ал.1. 

II. Целите, които се поставят (съгласно чл.28, ал.2, т.2 от Закона 

за нормативните актове): Приемането на предложените изменения в 

правилника са продиктувани, както от съобразяване със законодателството 

на национално ниво, така и от нуждата от преодоляване на 

несъвършенствата в действащата вторична по своя характер нормативна 

регулация на местно ниво, подобряване на юридическата техника и 

структура на актовете, имащи за свой предмет на правно регулиране 

обществените отношения, свързани с регулиране на общинските 

предприятия. Основният замисъл на предложения проект е хармонизация 

на действащата вторична правна регулация на местно ниво с нормативни 

актове от по-висока степен (ЗМСМА, ЗОС). 

III. Финансови и други средства, необходими за прилагането на 

новата уредба (съгласно чл.28, ал.2, т.3 от Закона за нормативните 

актове): необходимите допълнителни финансови средства са за заплати, 

осигуровки и здравно осигуряване на предвидените 5 щатни бройки по 

трудово правоотношение в размер на 100 536 лв. за една година. 

Средствата следва да се осигурят в рамките на бюджета на Столична 

община за 2025 г. 

IV. Очаквани резултати от прилагането, включително 

финансовите, ако има такива (съгласно чл.28, ал.2, т.4 от Закона за 

нормативните актове): 



1. Приемането на общинското предприятие за пълноправен член на 

Европейската асоциация на зоопарковете и аквариумите 

2. Привеждане на нормативната уредба относно регулацията на 

общинското предприятие в съответствие с тази на национално ниво. 

3. Създаване на условия за оптимално развитие на предприятието и 

повишаване качеството на предлаганите услуги. 

V. Анализ на съответствието с националното законодателство и с 

правото на Европейски съюз (съгласно чл.28, ал.2, т.5 от Закона за 

нормативните актове): Предлаганите промени в Правилник за изменение 

и допълнение на Правилника за организацията на дейността на Общинско 

предприятие „Зоологическа градина София“ са съобразени с националното 

законодателство, относимата съдебна практика и с правото на Европейския 

съюз. Налице е изрична законова делегация в чл.52, ал.3 от ЗОС, уреждаща 

нормотворческата компетентност на общинския съвет. 

На основание чл.8 от Закона за нормативите актове, вр. с. чл.21, ал.1, 

т.8 и т.23, във вр. с ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация, чл.52, ал.3 и ал.4 от ЗОбС и чл.76, ал.3 и чл.79 от 

Административнопроцесуалния кодекс 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

                  Р Е Ш И :  

I. Приема Правилник за изменение и допълнение на Правилника за 

организацията на дейността на общинско предприятие „Зоологическа 

градина София“ (приет с Решение № 618 по Протокол № 52 от 21.11.2013 

г.), както следва: 

§1. Чл.2, ал.4 придобива следното съдържание: 

Директорът на общинското предприятие е второстепенен разпоредител с 

бюджет; 

§2. Чл.3, първо тире, придобива следната редакция: 

„-Управление на Зоологическа градина София с прилежащите сгради и 

съоръжения, както и имуществото, предоставено на предприятието с 

решение на Столичен общински съвет.“; 

§3. В чл.4, ал.2 изразът „73 (седемдесет и три)“ се заменя със „78 

(седемдесет и осем)“; 

§4. Отменя ал.1 от чл.5.  

Досегашната ал.2 става ал.1; 

§5. В чл.11, т.7 и т.8 изразът „дирекция „Общински земи, гори, водни 

обекти и околна среда“ се заменя с „дирекция „Околна среда“ . 



§6. Създава нова „Глава V Права и задължения на предприятието по 

отношение на предоставеното му общинско имущество“ със следното 

съдържание: 

„Чл.14. Общинско предприятие „Зоологическа градина София“ 

осъществява дейността си в имот - публична общинска собственост, за 

който е съставен Акт за публична общинска собственост № 5620 от 

06.11.2021 г., а именно: застроен поземлен имот с идентификатор 

68134.903.1170, представляващ УПИ I-„за зоопарк“, ведно с 

разположените в него 67 броя сгради, подробно описани в горепосочения 

АОС, които са предоставени за управление на общинското предприятие с 

Решение № 16 по Протокол 33 от 24.01.2013 г. на Столичен общински 

съвет. 

Чл.15. Общинското предприятие има следните права и задължения 

по отношение на предоставеното му за управление имущество: 

1.управлява предоставените му недвижими имоти - общинска 

собственост с грижата на добър стопанин. 

2.Осъществява контрол по изпълнението на сключените от кмета на 

Столична община/кмета на Район „Лозенец“ договори за (наем) по 

отношение на имотите или части от тях, предоставени му за управление. 

3.Предприема действия да уведоми кмета на Столична община/кмета 

на Район „Лозенец“ при неизпълнение на сключените договори за наем по 

отношение на предоставени му за управление имоти. 

4.Съдейства за изпълнението на заповедите за изземване, издадени 

по реда на чл.65 от Закона за общинската собственост, по отношение на 

предоставените му за управление недвижими имоти - общинска 

собственост, които се владеят или държат без правно основание от трети 

лица, не се използват по предназначение или необходимостта от тях е 

отпаднала. 

5.Създава условия за ползване на предоставените му за управление 

недвижими имоти - общинска собственост, от физически и юридически 

лица, на база на сключените от кмета на Столична община/ кмета на Район 

„Лозенец“ договори, срещу заплащане на съответните такси и цени на 

услуги, определени от Столичен общински съвет.“. 

§7. Създава ново Приложение А. 

§8. Отменя Приложение Б. 

§9. В Преходните и заключителни разпоредби се създава нов                          

§4: „Настоящите изменения влизат в сила от 01.01.2025 година“. 

 
 

     Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински 

съвет, проведено на 14.11.2024 г., Протокол № 23, точка 4 от дневния ред, 



по доклад № СОА24-ВК08-13041/5/07.10.2024 година и е подпечатано с 

официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет: (п) 

 

       Цветомир Петров 

 


